Duo tamen sunt hoc in loco examinanda, ut hic intellectus apertius explicetur. Primum, an sit & necessarium, quod hi frates & sorores renuntiantis sint præsentes tempore renuntiationis, & pacti? Nam quod frates & sorores debeant esse præsentes (alioqui pactum etiam juratum nullum sit) notant Alex. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. col. 5. Dec. in d. l. pactum quod dotali. 6. limit. C. de collat. Aymon in conf. 127. n. 5. Calcan. in conf. 33. col. penult. Carol. Molin. in addit. ad Alex. conf. 155. l. 7. col. ult. Ego verò aliter existimo quæstionem istam intelligendam fore. Fit etenim pactum istud cum fratribus aut sororibus patris accedente consensu: tunc equidem oportet, atque necessarium est, quod ipsi frates & sorores sint præ-

sentes: alioqui in ea specie locus erit Iuris utriusque decisionibus, quæ de conventionibus cum absentibus, aut in utilitatem absentium factis statutæ sunt: de quibus paulò ante obiter tractavimus: & latius in d. c. 14. l. 1. variar. resolut. atque idem erit, si filia pactum fecerit patri, quo eius hæreditati futura renuntiat expressim in favorem alicuius ex fratribus aut sororibus, illius namque prætentia requiriatur, cuius utilitas hoc in pacto tractatur. quod omnino considerandum est, ut hinc appareat his in casibus veram esse opinionem Alex. & aliorum, quos modò in hoc versic. retulimus. Sed si pactum à filia patri fiat absolutè, quo renuntiat ejus futura hæreditati in favorem fratribus omnium & sororum, ut pater liberè ea exclusa possit inter reliquos filios testari, utque ea ab intestato exclusa sit ab hæreditate paterna: tunc, nisi & in hoc ipso fallor, non est necessarium, quod fratres aut sorores renuntiantis, præsentes sint huic pacto & renuntiationi: non enim sit pactio à filia cum fratribus, sed cum patre, nec verè quidquam fratribus ex hoc acquisitur: sed tantum libertas testandi patii datut: & omittitur pars, quæ ex ejus patrimonio filiæ jure comperebat. Hanc distinctionem colligo ex his, quæ notat Franc. Purp. in d. l. ult. C. de pact. n. 41.

Secundum ad hujus quarti intellectus planiorum sensum est observandum, pactum & istud juratum, quo filia tempore nupiarum paternæ hæreditati patri renuntiat, tunc deficere, nec vim aliquam habere; cum patet revocaverit consensum, quem huic pactioni præliterat: quasi pactum hoc non amplius validum sit, quam donec pater in consensu præstito, & eadem voluntate perseveraverit, argumento text. ad hoc singularis in d. l. ultim. C. de pact. ubi pactum de hæreditate viventis ex ipsis valet consensu, quem ad mortem usque poterit is revocare: cuius responsi auctoritate ita hunc text. & ejus conclusionem interpretatur Bald. in c. ad nostram. in 2. col. 2. de jurejur. quem sequuntur Geo g. Nat. in 1. limit. n. 13. Felin. in c. 1. de jurejur. col. 3. Gulielm. Benet. in c. Raymuntius. in v. duas habens filias. de testam. n. 288. Alex. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. Dec. in d. leg. pactum quod dotali. Franc. Purp. in d. l. ult. 6. de pact. n. 187. & Roder. Suares in leg. quoniam in prioribus. 5. limit. ad legem Regiam. C. de inoffic. test. Carol. Molin. in Alex. conf. 156. col. ult. l. 7. Sed Ias. in d. l. ult. C. de pactis. n. 13. assertit Bald. in hoc etiæ: cum ipse debuisse distingue pactionem, quo futuræ patris hæreditati renuntiatur ab eo pacto, quod fit super viventis hæreditate de ea certo modo dividenda. In primo, inquit, pacto non est necessarius consensus patris, nec illius, cuius hæreditati renuntiatur. In secundo vero necessarius est consensus illius, de cuius hæreditate dividenda pactio fit. d. l. ult. atque ideo censet Ias. in renuntiatione, quæ fit hæreditatis futuræ, de qua hoc in cap. tractatur, patrum referre quod contentus patris postmodum revocetur, aut deficiat: cum is non sit necessarius, nec in hac pactione locus sit constitutioni ultimæ. C. de pact. unde validum est pactum, cuius hoc in c. mentio fit, & de quo in hoc quarto intellectu tractamus, etiamsi patris consensus non daret ad mortem usque.

Cæterum Roder. Suares in d. l. 5. Baldi sententiam defendere conatus, existimat Iasonem in hoc etiæ: etenim, ut is verè censer, patris consensus requiritur, cum à filia pactum sit ipsis cum fratribus aut sororibus, quo hæreditati paternæ renuntiatur: sicuti paulò ante diximus, & sanè quidquid Ias. dixerit, pactum hoc de non succedendo verè de futura viventis hæreditate fit: atque idè absque ejus consensu turpitudinem habet, quam & illud, quo solet de dividenda hæreditate viventis tractari. Denique nihil aliud pactio de non succedendo continere videtur, si effectum consideremus, quam certum que-

dam modum, quo futura viventis hæreditas distri-
buenda sit: nempe renuntiante ipso ab eius portione
jure sibi competenti excluso. Quibus quidem sit, ut
merito Baldi opinio defendi possit à Iason. impug-
nantibus.

Nihilominus, quia nos in primo intellectu à Baldi
sententia aliqua ex parte discessimus, oportebit ali-
quot calus expressum ac distinctè constituere, in qui-
bus agendum sit, an admitti debeat opinio Baldi.

§ Primus casus proponitur, cùm simpliciter filia
renuntiat futuræ paternæ hæreditati, pactum quidem
ipsi patris faciens, ut nullum ad eius bona regressum
habeat. Et nunc censeo admittendam fore Baldi op-
pinionem, quæ communis est, ut, si pater simpliciter
pactum hoc remiserit, & consensum revocaverit, fi-
lia possit pro æquis portionibus jure alioqui debitibus
etiam intellectu patri succedere, ac si pactum mini-
mè fecisset.

10 Secundò, præmissa eadem pactione, qua t patris
filia renuntiat futuræ hæreditati: atque in effectu
juxta juramentum præstitum patrem liberat & ex-
imit ab obligatione legali, qua tenebatur filia legitimi-
mam portionem titulo institutionis relinquere: si
pater non obstante hoc pacto in testamento filiam
vocaret ad aliquam hæreditatis partem, nihilominus
eam percipere poterit, & est admittenda ex testa-
mento, nec potest à fratribus pactum hoc eidem
obiici. Potuit etenim pater pacto huic tacitè vel ex-
pressè renuntiare, ac remittere libertatem ex eo pa-
cto sibi acquisitam, ut nihil teneretur filia in morte
relinquere. Huius opinionis auctor est Bart. in d.l.
st pulatio hoc modo concepia. & ibi Roman. ff. de verbor.
oblig. Bald. in l. pactum dotali q. 6. C. de collat. & Matth.
Afflict. in c. si quis investierit. n. 24. de feudo dato in vicem
legis commiss. quorum opinio ex his, quæ iuniores
tradidere in d.l. padum. & in d.l. stipul. hoc modo con-
cepia. frequentiori DD. calculo recepta videtur.

Tertius calus in hac controversia constituendus
est: cùm filia pactum t patris fecerit renuntians fu-
turæ ejus hæreditati: idque juramento confirmave-
rit in favorem alicujus ex fratribus aut sororibus,
aut denique in favorem aliotum fratum & sororum.
Et profectò dubitari poterit, an pater possit à præ-
dicto pacto discedere, consensumque ei præstitum
revocare? & quidem Bald. quique eum sequutur,
adhuc in hoc casu tenet, patrem posse tacitè & ex-
pressè pactum hoc remittere, ejusque consensum re-
vocare. Et hi præcipue moventur auctoritate text.
in d. leg. ult. C. de pat. Quibus ipse addiderit, pactum
hoc ex eo à patre remitti posse, quod cum ipso pa-
tre gestum fuerit, & præcipue utilitatem ejus respi-
ciat. Deinde quamvis in favorem alienius ex fratribus
id pactum verè factum sit, pater qui pactus est,
poterit revocare eam pactionem, in utilitatem &
commodum alterius ab ipso convertam, secundum
Bart. sententiam in l. qui Roma. §. Flavius. ff. de verbor.
obligat. quam latissime examinavi l. 1. variar. resolut.
cap. 14. Idecirco fortassis inibi tradita huic questioni
convenientia, efficient apertiorum huius casus defi-
nitionem.

Quartus casus erit omnino examinandus: nempe
cùm filia juramento præstito pactum fecerit cùm
ipsiusmet fratribus, consentiente patre, quo renuntiat
futuræ paternæ hæreditati: hoc siquidem calu ipse
dubito litne vera tentia Baldi. Nam absque juram-
ento poterat fieri inter filiam & ejus frates pactum
de futura patris successione, consensu patris acce-
dente, quem pater ad mortem usque revocare posset.
d.l. ult. C. de pat. At si juramentum filiae renuntian-
tis accesserit, ut id aliquid ultra pactionem simpli-
cem operetur, probari forsitan potest, filiam non esse
admittendam ad aliquam hæreditatis paternæ par-
tem, nec ex testamento, nec ab intestato. Scio ete-

nim hanc opinionem difficilem esse: siquidem tol-
litr pati testandi libertas, quæ Jure Civili adē
constans esse censetur, ut nullis pactis omnino tolli
valeat. Et tamen quidquid sit de patre, qui iam se-
mel consensit, atque idc pactum ab initio valuit,
nullamque turpitudinem habet, filia tamen juramen-
tum præstitit, quod servari potest absque ullo peri-
culo salutis spiritualis: idcirco ratione hujus pacti
jurati excludi poterit ab hæreditate paterna, quod
& Iat. voluit in d.l. ult. num. 13. tametsi non recte Baldi
sententiam intellexerit.

Quintò aliam hic speciem proximæ similem pro-
ponam: scilicet quando fratres consentiente patre
pactum juramento præstito fecerunt de paterna hæ-
reditate certis portionibus dividenda. Et sub eadem
hesitatione respondeo, pactum hoc omnino servan-
dum fore, etiamsi pater tacitè vel expressè conten-
sum semel præstitum revocaverit. Etenim pactum
istud ab initio validum & honestum ex consensu pa-
tris, potuit juramento ita confirmari, ut stabile ac
firmum fuit um sit, nec possit voluntate patris mu-
tari: quemadmodum valeret, ac posset denique mu-
tari, si absque juramento factum fuisset. Horum
duorum casuum decisionem dubiam esse censeo: at-
que ea ratione amplius est ejus veritas ac certitudo
à lectoribus, & à me ipso inquirenda. Nam pluri-
mū refragatur sententia Baldi, quæ communiori
suffragio probata videtur. Cui adstipulatur quod
attenta mente constitutionis ult. C. de pat. honestas
pacti super viventis hæreditate ab illius consensu
semel præstito, & perseverante procedat. Quasi tunc
demum pactio super hæreditate viventis improba
fit, & bonis moribus contraria, vel cùm consensus
illius minimè accesserit, aut semel præstitus revoca-
tus fuerit. Vnde pactum hoc, et si sit juratum, eam
conditionem & intellectum habet, qui equidem necel-
sarius est ad ejus honestatem juxta Juris Civilis in-
terpretationem. Qamobrem licet in primo huius
c. intellectu hanc Baldi sententiam non omnino ve-
ram esse existimaverim, modò & in hoc casu, ac præ-
cedenti satis dubito an sit admittenda: denique censeo
multi faciendam esse tanti viri auctoritatem.

§ Sextus casus non ita difficilem habet responsio-
nem, quemadmodum & superius in primo intelle-
ctu probavimus. Nam si pater in dotali instrumen-
to similive promiserit, se filios omnes æquis por-
tionibus institutum hæredes, nec aliquem ex eis
melioratum: licet hoc pactum jure communire
probetur, attamen ipsius patris juramento confirma-
tur: nec poterit ex vario patris consensu mutari. Fit
etenim hæc promissio inter vivos: & in contractu,
qui profectò inutilis foret, si juramento super eo
præstito mutari ex jurantis voluntate posset: quid-
quid sit de l. 22. Tauri.

§ P R I M V S.

S U M M A R I A.

- 1 Filius paciens cum patre eo modo, qui traditur in d.
quamvis pactum, juramento præstito, pactionem
confirmat.
- 2 Familia per masculos conservatur: cum mortis
3 Filius qui à patre accepit eo tempore legitimam inte-
gram, an possit post mortem patris petere, eam sibi
suppleri ex bonis postmodum acquisitis.
- 4 Filia minor vigenti quinque annis juramento præstito
confirmat pactum renuntiationis hæreditatis paternæ:
¶ quid de impubere, proxima tamen pubertati.
- 5 Impubes proximus pubertati, & doli capax juramen-
ti se obligare potest.
- 6 Filia paciens cum patre juramento præstito an possit
allegare ignorantiam legis, quæ pactum prohibuit.

- 7 Filia constituta in patris potestate potest cum patre iuramento proposito pacificis circa futuram ipsius patris hereditatem.
8 Obligatio nulla inter patrem & filium in familiis esse potest.

Quinta huic constitutioni convenit interpretatio, dum ea tractat de renuntiatione hereditatis paternae facta à filia dotata. † Quæritur enim, siue idem respondendum in pacto facto à filio, qui aliqua ex causa paternæ hereditati renuntiaverit præstito juramento? Et cum isthæc decisio in filia congruè dotata, loquatur; quibusdam placet, non esse idem in filio dicendum: imò eisdem videtur, renuntiationem factam à filio cum juramento paternæ & futura hereditatis, adhuc invalidam esse, nec jure admittendam: cum diversa ratio in eo sit. Siquidem in filia quæ honestè matrimonio elocatur, & familiam exit paternam, possunt centeri iuste hærenuntiationes: non sic in filio masculo, per quem familia parentum † conservatur: sicuti in hac specie notat Carol. Molin. in *Alexand. consil. 180. l. 5.* à quo liberatur ipse discedo ex communi omnium interpretum sententia, quæ præmitit, idem in filio masculo dicendum fore, nam si is vel causa dotis, aut donationis propter nuptias, aliavè ratione paternæ hereditati renuntiaverit juramento præstito, pactum istud validum & firmum iuramenti causa censetur. Hanc verò esse magis communem sententiam, ut ostendamus, oportet hoc in loco statim alium huius cap. intellectum examinare.